
               

 

 

 

ORIGINALE  - COPIA   VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO   COMUNALE 

 
N.  16    del  Reg. 

 

data 04.04.2024 

 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai 

sensi dell’art. 151. D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 D.Lgs n. 118/2011. 

                                     

L’anno duemila ventiquattro, il giorno quattro del  mese di  Aprile  alle  ore 18:09, nel   Palazzo 

Patrizio – come da apposito avviso - convocato nei modi e termini di legge, si è riunito il  Consiglio 

Comunale, in sessione ordinaria ed in prima convocazione. 

 
 CONSIGLIERI Presente assente 

1 Ivano  RUSSO X  

2 Diego                 GRANATA X  

3 Giuseppina                          MAROTA X  

4 Francesco                        LISERRE X  

5 Francesco                      MAGURNO X  

6 Battista                    VALENTE X  

7 Adriana                  TORRANO X  

8 Daniele                 MAULICINO X  

9 Francesco 

Antonio               

LISERRE X  

10 Claudio             FELICE X  

11 Sandro               COSENTINO  X  

 Totale  11 0 

 

Assegnati  n. 11 In carica  n. 11 Presenti n. 11 Assenti n. 0 

 

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Gianpaolo Santopaolo, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 

Assume la presidenza la Presidente del Consiglio che introduce il settimo punto posto all’ODG, 

avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 

151. D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 D.Lgs n. 118/2011”. 

Relaziona il Consigliere Comunale Sig. Diego Granata. 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione formulata, allegata alla presente, avente per oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151. D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 10 D.Lgs n. 118/2011”. 
 

RITENUTO l’atto in esame meritevole di approvazione; 
 

RAVVISATA in proposito, la propria competenza;  
 

CONVENUTO sull’opportunità di adozione del provvedimento in esame; 
 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 

1° comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che allegati al presente atto se ne rendono parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziaria,che allegato al presente 

atto se ne rende parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente 

risultato: 

VOTI FAVOREVOLI N. 8 (OTTO) – CONTRARI N. 3 (TRE) 
 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE e far propria, senza modifiche o aggiunte, la proposta di deliberazione, avente 

per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151. 

D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 D.Lgs n. 118/2011”. 
 

DI DARE ATTO, che sono stati   espressi i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi   dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, che allegato al presente atto se ne 

rende parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che è stato espresso il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, 

che allegato al presente atto se ne rende parte integrante e sostanziale 

 

Successivamente, con separata votazione, avente esito uguale alla precedente, la presente 

Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 
      IL SEGRETARIO  COMUNALE                                                                                     IL  SINDACO                                  

       F.to Dott. Gianpaolo Santopaolo                                                                           f.to Ivano Russo 
 

 

E’ copia conforme all’originale depositato in Segreteria. 

 

 

Maierà, lì 10.04.2024                                                                                                       IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       f.to  Dott. Gianpaolo Santopaolo                                                                                                

                          

 



 

COMUNE DI MAIERA’ 
 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 

 
 
 

   

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO il decreto emanato dal Ministro dell’interno in data 22 dicembre 2023 che ha disposto il differimento 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 
2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 
 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2024 l’Ente ha approvato il Documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

- con deliberazione della G.C. n. 21 del 14.03.2024 l’Ente ha approvato lo schema di Bilancio 2024-

2026; 

 

RILEVATO che lo schema di Bilancio 2024-2026 risulta redatto in conformità ai principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali nonché dalla normativa vigente in materia; 

RITENUTO di doversi procedere all’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 

DATO ATTO, altresì, che costituiscono atti complementari e propedeutici al bilancio di previsione 2024-2026: 

- il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente bilancio 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 ai sensi 

dell'art. 151, D.Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 10, D.Lgs. N. 118/2011 

 
  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 



(Rendiconto di Gestione 2022), approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 12.05.2023 

esecutiva ai sensi di legge; 

-  la precedente deliberazione di Consiglio Comunale con la quale sono state approvate le aliquote IMU per 

l’anno 2024; 

  

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28.02.2024 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno e le relative tariffe in vigore con 
decorrenza dal 01.01.2024; 
 

 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 28/05/2023 con la quale sono state confermate le aliquote 

relative all’addizionale comunale Irpef per l’anno 2023, e da confermare con la presente deliberazione anche 

per l’anno 2024, come stabilito dalla Delibera di G.C. n. 16 del 14.03.2024; 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 14.03.2024 avente ad oggetto: “Manovra Tariffaria 2024” con 

la quale sono state confermate le tariffe e i diritti attualmente in vigore e di competenza della Giunta 

Comunale relative a: 

o Canone Unico Patrimoniale 

o Diritti di segreteria in materia edilizia ed urbanistica 

o Diritti cimiteriali e concessione loculi 

o Lampade votive 

o Oneri di urbanizzazione 

o Diritti di notificazione 

o Tariffe per servizio refezione e trasporto scolastico 

o Tariffe per il Servizio Idrico Integrato 
 

VISTA la relazione redatta dall’Organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, con la quale è stato 

espresso parere favorevole sugli strumenti di programmazione economico-finanziaria e sullo schema di 

bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi del rinnovato disposto dell’articolo 239, comma 1, lett. b), numeri 1 

e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere favorevole di regolarità contabile da parte dei 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

PROPONE 

 

1. DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AVVALERSI del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 per le 

motivazioni indicate nel D.M. del 22.12.2023; 

3. DI PRENDERE ATTO della relazione dell’Organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, con la quale 

è stato espresso il parere favorevole dell’Organo di revisione sugli strumenti di programmazione economico-

finanziaria e sullo schema di Bilancio di previsione 2024-2026, ai sensi del rinnovato disposto dell’articolo 

239, comma 1, lett. b), numeri 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



4. DI APPROVARE, ai sensi ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011 il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 

118/1011, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

5. DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione, resa nelle forme e nei modi di legge, l’atto 

deliberativo urgente e immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

                           Il Sindaco 

                  F.TO   Ing. Ivano Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 ai sensi 

dell'art. 151, D.Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 10, D.Lgs. N. 118/2011 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 rilascia PARERE 
FAVOREVOLE sulla presente proposta. 
 
Data 22.03.2024 
 
   
                                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                      F.TO  Dott.ssa A. Grosso Ciponte 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 rilascia PARERE 
FAVOREVOLE sulla presente proposta. 
Inoltre ai sensi del comma 4 dell’articolo 153 del D.Lgs. 267/2000 attesta, per la parte di competenza e 
considerate le informazioni comunicate dai responsabili delle entrate e spese agli stessi afferenti, la 
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa. 
 
Data 22.03.2024 
 
  
                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                               F.TO Dott.ssa A. Grosso Ciponte 
 

 
 

 

 

 

 

 


























































